

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERACY:

W Łodzi z odnośnikiem do domu miesięcznie mk. 5,50
Z przesyłką pocztową . 6,40

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczor, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem mk. 3.—
i w tekście nad telegramami—mk. 4.—. Reklamy po tekście
(4 szp.) — mk. 2,25 Nekrologja (4 szp.) mk. 1,50. Zwyczajne
ogłoszenia (6 szp.) — 1.—. Drobne ogłoszenia 15fen. za wyraz
Każde ogłoszenie najmniej mk. 1,50.
Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie **Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej** — Zg da № 1 w Warszawie.

Teatr Polski

Dzielnia 18,
poddyrekt: Fr. Ryckowski

Niedziela, 16 listopada o godz. 8 popoł.
Po cenach popularnych

Książd Marek

Poem. dram. w 5 obr. J. Słowackiego.

Niedziela 16 listopada o godz. 8-ej wiecz.

„Polityka”

Kom.-satyra w 3 akt. W. Perzyńskiego.

Poniedziałek 16 XI specjalne widowisko dla żołnierzy po cenach najniższych

„Miss Hobbs”

Komedja w 4 akt. K. Jerome'a.

Konflikt między Petlurą i Denikinem. Pokojowe warunki bolszewickie.

1-szy obraz obecnego sezonu 1919/1920.

Ostatnie 2 dni

CASINO Pierwszej Warsz. wytwórni kinem „SINKS”

Osoby główne

KRYSTA...

(Miłość i śmierć)

Współczesny dramatyczny w 6-ciu wielkich aktach

Janina Szylinzanka
K. Junosza-Stepowski
J. Węgrzyn

Początek przedstawień o 3 godz.

Najpiękniejszy lokal
RESTAURACJA TEATRALNA
przy POLSKIM TEATRZE I SALI KONCERTOWEJ
Dzielnia 18.

Niedziela specjalne FLASKI. Ceny potraw i napoi bardzo przystępne. Przy
muje się zamówienia dla Towarzystwa w oddzielnej Sali F-Klo.
CODZIENIE KONCERT
o łaskawe poparcie uprasza
Zarząd.

Restauracja i Kawiarnia
Dzielnia 18

Polish, Dzielnia 18.
Przy Teatrze

Nieobecni.

Omawiając sprawy Europy wschodniej w artykule pt. „Z Bakaresztu do Moskwy” rozważał „Tempo” jeszcze przed miesiącem niemieckie stanowisko jakie wyznać może dla Europy z braku ustalonej polityki (wobec Rosji).

„Jeżeli Polska i Rumunia działać będą w sprawie rosyjskiej jedynie we własnym imieniu, niezależnie od opinii Rady Najwyższej, bez żadnej rezerwy z jej strony, zarówno dla Polski jak i dla Rumunii z jednej strony, jak dla Rosji z drugiej, to czy nie będzie to początkiem bezładnej i nieuniknionej walki między Rosją z jej sąsiadami, walki, której wynik będzie zależał już nie od Ligi Narodów, lecz od interwencji sbrojonej Niemiec, nieuniknionej w zasadzie, czy później?”

Tak pisał „Tempo”. Część podejrzania, że narody Wschodu Europy nie potrafią w własnych siłach zatrzeć sporów o granice, spada na nas. Czy słusznie. Czy istotnie dyplomacja nasza miała w swym ręku argumenty, których nie wykorzystaliśmy.

Do końca marca r. b. nasza dyplomacja chwarta działała wspólnie z wojskami koalicji i armii ochotniczej pod Odessą, za

Syberji oddaliły majora Czuma walczący w szeregach Kozaków, na Murmanie żołnierze nosi odparali bolszewizm pod dowództwem gen. Ikonowa.

A wówczas pomoc ta byłaby nieocenionym uzupełnieniem bardzo słabej jeszcze i liche zaopatrzonej armji Denikina. O współdziałaniu armji polskiej gorąco dopomina się jeszcze w kwintalu gen. J. Śmiały w depeszy do Pichona.

To też kilkakrotnie przypomina o swoim intencjach „Komitet Naczelny Wojsk Polskich na Wschodzie” — jedna po drugiej zjeżdża do kraju — w Paryż — delegacje syberyjskie. A był to okres korzystny dla naszej akcji nie tylko pod względem militarnym.

Do końca r. b. Rosja południowa była pod znakiem energicznej interwencji francuskiej. Od grudnia 1918 ładowacze czynią w Odessie z początku 156 pułk lufowy piechoty, pułk marszewy strzelców afrykańskich, a wreszcie trochę kawalerji i tanki. W styczniu ukształtowała się wojska greckie, przybywające do Rosji pod hasłem wojny świętej, nowej krujaty przeciwko antychrystowi bolszewickiemu.

W tych warunkach utworzona została „Armia Rosji Południowej” pod dowództwem gen. D'Ansleme. Pod jego kierownictwem wypróbowała polityka francuska na południu Rosji całego arsenału coraz bardziej sawodnych kombinacji politycznych aż doprowadziła sprawy, do ewakuacji Odessy i do zupełnego rozbicia i zniszczenia czynnej polityki francuskiej w Rosji.

Był to okres studzenia, że w Rosji uda się znaleźć jakieś elementy d'ordre dostatecznie demokratyczne, może nawet trochę socjalistyczne, które wypadnie tylko zaopatrzyć, opłacić i ubrać, a sprawę restauracji oprze się są mocnych podstawach, nie szafując bynajmniej krwią żołnierzy francuskiego. Skutkiem było dość naszej dyplomacji i pomimo pierwszorzędnej roli, jaką później odegrała sama swoją obecnością w Odessie Dywizja IV — czynnik polski w rachubę przyjmowany nie był i wojsko nasze bez wpływu na sytuację ogólną przeszło przez południe Rosji.

Syt acia ta zmieniła się z chwilą opuszczenia Odessy. Skandal wojskowy, okazim była paniczna ewakuacja, obywatelstwa w Paryżu interwencja, wycofanie Francji, jako ście czynną z terenu rosyjskiego.

Jednocześnie Lloyd George syczy się do wyborów i pod naciskiem opinji radykalnej i liberalnej stawia swe oświadczenie, że wniechanie się do spraw wewnętrznych Rosji uważa za rzecz niewłaściwą.

To też od kwietnia otwierają się na terenie Rosji szerokie widoki akcji dyplomatycznej, Francja i Anglja ustępują, wyzskując się akcji bezpośredniej — pozostają miejsce wolne dla kogoś innego, kto przyjdzie na Wschód z twórczą myślą, z samodzielnym planem.

Lecz i teraz, jak i w okresie poprzednim, byliśmy w Rosji — nie obecni.

Dłaczego.
Rozpoczęliśmy wszak ofensywę przeciwko bolszewikom i ściągaliśmy na siebie trzecią część wszystkich sił wojsk eszerywskich. Zmniejszyliśmy w ten sposób automatycznie presję bolszewików na Denikina i Kozaka. Jednocześnie każde powdzenie wojsk antybolszewickich w Rosji ułatwiało sytuację naszej armji. Denikin i Kozak połączali z nami wspólny interes, wspólna walka przeciwko wspólnemu wrogowi.

A chociaż ofensywa nasza (wyprzedzała po części we względów strategicznych, po części ze względów na losy ludności kresowej, było rzecz jasną, że rola nasza militarna jest w tej ogólnej akcji bolszewickiej czynnikami pierwszorzędnej wagi,

że w ręku wytrawnej dyplomacji stać się ona może argumentem historycznej doniosłości.

Lecz wówczas myśmy byli nieobecni! Zdebyliśmy się wprawdzie na postanie generała, nie dyplomaty, który się od tej misji gorąco wymawiał, doczekaliśmy się wyjazdu przedstawiciela rządu, który ma organizować placówki konsularne i ewakuować wysiedleńców, lecz na tem skończyła się akcja dotychczasowa.

Długie estery miesiące, których się nieczem nie da powetować, zapelniliśmy sobie ucieszeniem intermezjo z Ukraińskim oras zapożyczonym od p. Asquitha hasłem: Wait and see.

W tłumaczeniu polskiem, soteruzowaniem na ulicy Miodowej to „poczekamy i zobaczymy” — angielskie brzmi już teraz tak: „Niech on pierwszy zaczynaj”.

„Lecz on” może nie zacząć. Może zresztą zacząć wówczas, kiedy będzie w posiadaniu Moskwy i Petersburga, kiedy agenci niemieccy potrafią przekonać opinię rosyjską, że ten milczący pochód polski jest wymierzony przeciw Rosji, bo przecież nie tak dawno jeszcze półrządowicie Warszawski podawał projekt odroczenia Rosjan jaknajdalej na Wschód.

Rozpoczęta w dniu 15 maja ofensywa Denikina okrywała w Europie wprowadzenie akcji antybolszewickiej. Wielka Brytania wspierająca armję ochotniczą od kwietnia po cichu, bez rozgłosu, zrozumiała wreszcie, że bierność koalicji na Wschodzie rosyjskim ułatwi tylko czynny udział Niemiec i rząd 29 lipca postawił sprawę wyraźnie nie miśamy się do spraw wewnętrznych Rosji lecz bronimy tam naszych własnych interesów, bronimy się przed światowagięciem Niemiec na Wschód rosyjski przed grzącą nam z tego źródła nieuniknioną wojną europejską.

W parę miesięcy później p. Pichon, a później p. Lansing oświadczyli, pomimo protestów w prasie okrajnej, że za wspólnym porozumieniem rządu koalicji nie czyni nie wspierając akcje antybolszewicką w Rosji. Od tej chwili zaczyna się nowy okres w polityce wschodniej. Teraz już możemy być jednym ze współuczynników, lecz cały okres lat, kiedyśmy byli jedynym; lub

najważniejszym został bezpowrotnie i nawiązano — zmarłszy, bośmy usiłowali na wszelką cenę być nieobecni.

Oskarżenie „Temps” jest a-tety słuszne i musi mieć dla nas konsekwencje, jakie zwykle na nieobecnych spadają.

Idem.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 15 listopada (PAT)

Front litewsko-białoruski.

Na odcinku między Koplaniem a Drują wzmocniona działalność bojowa piechoty i artylerji. Na południe od Bobrujska drobne utarczki patroli wywiadowczych, przyczem wzięto kilkudziesięciu jeńców i jeńców. Na reszcie frontu bez zmiany.

Front Wołyński.

Na odcinku Oleska wzmocniona działalność wywiadowcza ze strony nieprzyjacielskiej.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

Naczelnik Państwa żegna francuskich oficerów.

Warszawa, 15-go listopada (PAT) —

Wobec opuszczenia przez oficerów francuskich, stanowisk oficerów i dowódców armji polskiej, naczelnik państwa i wódz szef wywiadowczy wydał odezwę następującą.

W myśl postanowień traktatu pokojowego opuszczają oficerowie francuscy stanowiska oficerów i dowódców armji polskiej. Część ich wyjeżdża z Polski do Ojczyzny, unosząc ze sobą wspomnienia i świadomość pożytecznej i ogromnej pracy położonej dla dobra naszego kraju. Część ich pozostaje nadal w szeregach naszej armji, aby jako doświadczeni instruktorzy i wypróbowani doradcy współpracować nadal nad budowaniem armji polskiej.

Rozstając się z temi co odjeżdżają korzystam ze sposobności ażeby wszystkim oficerom francuskim, którzy w myśl tradycyjnych węzłów łączących nasze państwa popleszyli z najlepszą radą i najlepszą pomocą, wyrazić szczerą podziękę za ich dotychczasową znakomitą i płodną działalność.

Służyliście nam nie tylko wiedzą i poradą ale sercem waszem i życiem.

Ze wzruszeniem wspominam nazwiska tych, którzy popleszywszy z odsieczą, polegli u kresów Rzeczypospolitej polskiej. Pamięć kapitana Jana Pourtael i porucznika Borisa Radata pozostańcie wieczna na kartach historii naszej młodej armji, a krew francuska ślęczyła się z krwią polską, znacząc wieczne przymierze dwóch narodów.

Cześć Francuzom poległym w obronie Polski, cześć rannym i podzięką żywym.

Dziękując wszystkim, którzy położyli zasługi przy organizowaniu armji polskiej, podkreślić muszę z gorącą wdzięcznością nazwiska generałów Masseneta, Odry, Bernarda, Modelona, Petitdeman-gea, Champaux, Bonnein, Tranie, których znakomita działalność wybiła się na plan pierwszy. Oni wszyscy oddali naszej armji nieocenione usługi swoją żelazną wolą, głęboką wiedzą i niespożytym trudem. Zapewniam ich i wszystkim podległym ich oficerów i żołnierzy, że armja polska zachowa wdzięczną pamięć ich pracy i że nie nawiązała w trudnych i ciężkich warunkach kamieni się w żelazny węzeł łączący gęro walnie obydwu narody.

Belweder, 16 listopada 1919 r.

J. Piłsudski m. p.

Sytuacja na Węgrzech.

Armja narodowa węgierska w stolicy.

Budapeszt, 15-go listopada (PAT) — Pierwsze oddziały wojskowe armji narodowej które wkroczyły wczoraj do stolicy, liczą 14 000 żołnierzy z zachodnich stron Węgier. Wojskiem tym dowodzi pułkownik Lehar. Wraz z tem wojskiem wkroczył do stolicy także pułk szegetyiński.

Aresztowanie ministra.

Budapeszt, 15-go listopada (PAT). — Węgierskie biuro kores. donosi. „Az Ujszak” donosi o aresztowaniu byłego ministra wojny w gabinecie hr. Karoli-ego, Bebi Lindnera przeciw któremu toczyło się śledztwo o zamordowanie hr. T. Szy. Śledztwo to wykazało fakty kompromitujące Lindnera.

Sądy doraźne.

Budapeszt, 15-go listopada (PAT) — Węg. B. Kor. donosi. Dziś gloszono tu

sądy doraźne, które orzekają za zdradę stanu burt, morderstwo i za zbrodnie zakłócenia porządku publicznego.

Rozkaz naczelnej komendy straży żąda wydania wszelkiej broni i amunicji, a niestosującym się do tego żądania grozi kara śmierci przez powieszenie.

Okupacja rumuńska.

Nauen, 15 listopada (PAT). — Radjo warsz. W Budapeszcie oceniają straty poniesione przez Węgry wskutek okupacji rumuńskiej, a mianowicie wskutek wywiezienia wszelkiego rodzaju obiektów wartościowych na sumę 28 miliardów a więc o 10 miliardów więcej aniżeli to pierwotnie przypuszczano.

Monarchiści węgierscy mają nadzieję, że wkroczenie do Budapesztu narodowej armji admirała Hortyego, przyczyni się do wzmocnienia prądów monarchistycznych.

Konflikt między Denikinem i Petlurą.

Nauen, 14 listopada (PAT) — Radjo warsz. Poseł Porsz miał w ostatni poiedziątek dłuższą konferencję z przewodniczącym międzysojuszniczej misji bałtyckiej generałem Missel. Rozmowa dotyczyła zwłaszcza kwestji ukraińskiej a w szczególności konfliktu między Petlurą a Denikinem. Poseł Porsz wskazywał na bezwzględne postępowanie Denikina w stosunku do narodowego życia Ukrainy, które doprowadziło do gwałtownego powstania na Ukrainie przeciwko garnizonom rosyjskim. Generał Missel poprosił posła Porsza o przedstawienie mu memorjału — w powyższej sprawie w celu przesłania go rządowi francuskiemu co też niezwłocznie zostało wykonane.

Łotwa, Litwa i Estonia podjęły rokowania z Rosją.

Nauen, 14 listopada (PAT) — R. warsz. Konferencja państw nadbałtyckich Łotwy, Litwy i Estonji przyjęły wspólny program w sprawie rokowań pokojowych z Rosją sowiecką. Termin rozpoczęcia rokowań wyznaczono na dzień 15 b. m.

Unieważnienie wyborów do rad na Górnym Śląsku.

Wiedeń, 15 listopada, (PAT) — B. K. donosi z Wersalu pod datą 13 b. m. Rada 5-ciu przyjęła na dzisiejszem posiedzeniu tekst noty, która ma być wystosowana do Niemiec z zawiadomieniem, że **wybory gminne na Górnym Śląsku uznaje się za nieważne.**

Komisja rewizyjna ziem wschodnich.

Kraków, 15-go listopada (PAT). — W Krakowie bawi specjalna komisja wysłana z ramienia generalnego komisarza ziem wschodnich, złożona z panów Aleksandra Broniewicza, prezesa sądu apelacyjnego w Wilnie, Kazimierza Wnubora, prokuratora tegez sądu i sędziego Mikołaja Robina.

Komisja ta uposażona w dalekosiężne pełnomocnictwa, ma za zadanie badać pewne kategorie internowanych w obozach jeńców w całej Polsce celem uwolnienia osób, których dalsze internowanie nie jest konieczne. Obecnie komisja bawi w obozie jeńców w Dębnie koło Krakowa, gdzie zwolniła kilkuset osób celem wysłania ich do domu. Następnie uda się komisja do Wawdowic i wschodniej Galicji.

Wynik wyborów w pow. Wijskim.

Sosnowiec, 15 listopada, (PAT) — Wedle źródeł niemieckich w opolskim powiecie wijskim polacy zdobyli 120 mandatów, centrowcy 466, szjedemanowcy 453 hakatyści 158, niemiecka lista kompromisowa 98, niemiecka partja robotnicza 17, niemiecka partja burżuazyjna 12.

Antypolski projekt administracji Śląska w czasie plebiscytu.

Clezyn, 18 listopada. Dotychczasowa komisja koalicyjna w Gessynie ułożyła na propozycję francuskiego pułkownika Marchala projekt adm. niestracji Śląska Cieszyńskiego na czas plebiscytowy. Projekt ten dzieli Śląsk Cieszyński na dwie (?) administracje — polską i czeską — przedzielone dotychczasową linią demarkacyjną. Na czele stałby dwaj prefekci z siedzibą w Gessynie. Nad porządkiem i bezpieczeństwem czuwałaby żandarmerja czeska i polska po wycofaniu się naszych i ceskich wojsk.

Projekt ten jest ze stanowiska interesów Polski bezwartościowy nie do przyjęcia, albowiem opiera się on na dotychczasowej linii demarkacyjnej, która jak wiadomo nie styła nigdy krzyżem i sfere wpływów polskich na Śląsku Cieszyńskim i została wykreślona w myśl życzeń ceskich, popieranych przez Francuzów.

Ludność polska na Śląsku Cieszyńskim jest przekonana, że rząd warszawski projekt powyższy odrzuci a limine i w ten sposób odemantuje ostatnią szkodę jaką pułkownik Marchal obiecał wyrządzić polskiemu Śląskowi tuż przed przybyciem właściwej plebiscytowej komisji do Gessyna.

Nowy gabinet węgierski.

Nauen, 15 listopada (PAT). Radjo poznane. Nowy gabinet koalicyjny węgierski przedstawił się następująco: Prezydent ministrów hr. Juliusz Vlacic dotychczasowy prezydent izby sądowej węgierskiej. Chrześcijańskie stronnictwo reprezentują: hr. Zichy i Szezeban Friedrich, który był dotychczas prezydentem ministrow i Karol Huszar, ze socjalistów wchodzi do gabinetu Ernest Garany i Juliusz Paydi, ze stronnictwa niezawisłych socjalistów Murfa Lovasy a ze stronnictwa demokratów mieszczan i chłopskich Heinrich i dr. Leonard Bogdnes (?) Ministerstwo spraw zagranicznych obejmie hr. Oaski.

Do chwili satwierdzenia nowego gabinetu przez koalicyję agendy prezydent ministrów sprawować będzie Friedrich.

Mowa Kramarza w sejmie kozaków dońskich.

Praga, 15 listopada, (PAT) Cz. B. P. donosi z T. garszcu: Pisma rosyjskie wyrażają się z sympatją o mowie Kramarza w sejmie kozaków dońskich. „Otieczestwo” pisze: Mowa Kramarza wywołała sympatyczny odzew we wszystkich sercach rosyjskich. Wielka Rosja potrzeba jest, aby unikła wszelkiej dezorganizacji osłabiającej silne ciało Rosji i wielką jej duszę. Wielka Rosja potrzeba jest również dla słowiańszczyzny.

Koalicja przyspiesza obsadzenie Górnego Śląska.

Sosnowiec, 15 listopada (PAT) — „Oberschlesischen Kurjer” donosi z Berlina, że koalicja zamierza przyspieszyć obsadzenie G. Śląska z powodu przeprowadzenia wyborów gminnych.

Powrót Poincarégo do Paryża.

Paryż, 12 listopada (PAT) — Radjo paryż. Prezydent republiki Poincaré powrócił rano wraz z małżonką do Paryża.

Ze Stolic

Wykaz zakładników i jeńców.

Warszawa, 14 listopada (PAT) Zarząd główny polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w biurze Zarządu Mazowieckiego 9, codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt między 2 i 4 popoł. można przeglądać spisy zakładników i jeńców polaków, którzy na mocy umów zawartych w dniu 2 i 9 listopada r. b. między delegacją Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża i delegacją rosyjskiego a.w.ckiego krzyża wracają do kraju.

Podpisanie umowy.

Wymiana jeńców.

Warszawa, 15 listopada, (PAT). W Polskiem Towarzystwie Czerwonego Krzyża dnia 14 b. m. hr. Nowakowski, przez misję Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża zdał sprawę z pomyślnego przebiegu rokowań z Czerwonym Krzyżem republiki sowieckich.

Z punktu 9, umowy wynika, że i nikt z jeńców cywilnych nie może być wyłączony z dobrodziejstwa umowy i że kategorie „więźniów politycznych” i „przebiegów” lub jeńców politycznych nie mogą być również wyłączone poza nawias umowy. Z dobrodziejstwa umowy korzystają osoby, które do dnia 9 listopada 1919 r. zaliczone zostały do wyszczególnionych kategorii jeńców cywilnych.

Dnia 9 listopada została ta umowa podpisana przyczem z inicjatywy polskiej delegacji sporządzono sześć list następujących:

Lista bez numeru, obejmująca (jeńców cywilnych) nazwiska internowanych w więzieniach, zakładników Polaków w liczbie 380.

Lista pierwsza obejmująca jeńców cywilnych, uwięzionych obywateli państwa rosyjskiego w liczbie 172.

Lista druga obejmująca 113 jeńców cywilnych, obywateli państwa polskiego, internowanych w Rosji.

Lista trzecia obejmująca 36 jeńców cywilnych, obywateli rosyjskiej socjalistycznej federacyjnej republiki, ulegających niezwłocznemu oddaniu rządowi rosyjskiemu.

Lista czwarta obejmująca zakładników Polaków w liczbie 1081 osób.

Lista piąta obejmująca 99 osób, obywateli rosyjskich, ludzi wątpliwych i podejrzanych, o których niewiadomo czy zechcą powrócić do Rosji.

Ogólna liczba powracających oblicza się mniej więcej na 10000 osób.

Powrót ma się rozpocząć w przyszłym tygodniu. Prócz tego została podpisana deklaracja o zupełnem niestosowaniu na przyszłość brania zakładników.

Dla powracających jeńców utworzony będzie komitet, który się zajmie ich losem.

O samorządzie gminnym.

Warszawa, 15 listopada, (PAT). Komisja administracyjna pod przewodnictwem p. Dębskiego w obecności ministra Wojciechowskiego i delegatów ministerstwa spraw wewnętrznych prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad referatem p. Buska o samorządzie gminnym. Uchwalono na wniosek posła Buska odesłać projekt rządowy do subkomitetu, który zastanowi się nad kwestją stosunku między samorządem gromadzkim a gminnym i związkami zachodzącym między organizacją administracji w ogólności. Podkomitet wedle uznania zajmować się będzie także innymi zagadnieniami w ten zakres wchodzącymi.

Rada Handlowo-Przemysłowa.

Warszawa, 15 listopada (PAT). — „Monitor Polski” z dn. 15 b. m. zamieszcza rozporządzenie ministra przemysłu i handlu o utworzeniu rady handlowo-przemysłowej.

Cel i zadania Rady:

§ 1. Na mocy uchwały sejmiku konstytucyjnego z dnia 21 lipca 1919 r. tworzy się przy ministerstwie przemysłu i handlu jako organ doradczy stałą radę handlowo-przemysłową.

§ 2. Rada handlowo-przemysłowa jest powołana do wypowiedzenia opinii i stawiania wniosków w zakresie całokształtu prawa polityki gospodarczej zarówno na wezwanie ministra przemysłu i handlu jak i z własnej inicjatywy.

Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c Listopad r. b.

Za zawarciem pokoju z Rosją.

Nauen, 15 listopada (PAT) Na konferencji państw b. lityckich, do której dołączeni mają być przedstawiciele rządu...

Wojska czesko-słowackie chcą dalej walczyć z bolszewikami.

Nauen, 15 listopada (PAT) Rad. poz. Prasa czeska zajmuje się operacjami armii czesko-słowackiej na froncie syberyjskim i południowo-rosyjskim.

Wobec Niemców wykazują mniej energii.

Nauen, 15 listopada (PAT) Rad. poz. Z Paryża donoszą, że Najwyższa Rada w Rumunii nie zastosuje się do wskazań...

Termin plebiscytu na G. Śląsku niewiadomy.

Ljon, 15 listopada (PAT) Rad. poz. Rada Najwyższa wysłuchała na piątkowym posiedzeniu sprawozdania komisji generalnego dla Konstancji...

Zwolnicy Hindenburga.

Berlin, 15 listo. (A.) — Radjo poz. Wobec zapowiedzianego na wczoraj przesłuchania Hindenburga i Ludendorfa...

Z okazji święta belgijskiego.

Warszawa, 14 listopada. (PAT.) — Z okazji święta narodowego belgijskiego odbyło się dziś o godz. 10 rano uroczyste nabożeństwo...

Warunki pokojowe bolszewickie.

Nauen, 15 listopada, (PAT.) — Radjo poz. Z Londynu donoszą, że rząd sowiecki wyłusował nową propozycję pokojową opartą na następujących zasadach.

Wydalenie węgrod z Siedmiogrodu.

Nauen, 15 listopada, (PAT.) — Radjo poz. Ze Siedmiogrodu wydaliły władze rumuńskie 8 tysięcy węgrod i sasów oraz wezwwały wszystkich dotychczasowych...

Po wyborach na G. Śląsku.

Rozmowa z posłem ks. Pośpiechom.

Znakomity rezultat wyborów na Górnym Śląsku jest jednym z najpomyślniejszych objawów ostatnich dni w naszym życiu narodowym.

Do najdzielniejszych pracowników należy wybitny poseł, redaktor „Gazety Ludowej” w Katowicach, ks. Paweł Pośpiech, jeden z najdzielniejszych działaczy w komisariacie spraw śląskich w Sosnowcu.

Wybory komunalne na Górnym Śląsku pomimo niezwykłego teroru niemieckiego wypadły ponad wszelkie oczekiwania dla nas korzystnie, albo nie dają prawdziwego obrazu usposobienie ludności.

Jeżeli Niemcy sami obliczają, że Polacy zdobyli 75 procent mandatów, to należy przypuszczać, że procent oddanych głosów przy plebiscycie na rzecz Polski będzie jeszcze znaczący.

Polacy na Śląsku jeszcze przed przeprowadzeniem wyborów głośno protestowali przeciwko przeprowadzeniu wyborów, podnosząc, iż sprzeciwiają się one postanowieniu traktatu pokojowego i wiedząc, iż przy wyborach zasada wolności będzie pogwałcona.

dowaną w stosunku do Niemców górnośląskich polityką podważała silnie swą powagę, a obecna jej decyzja może jej stanowisko u ludu górnośląskiego, tak nękanego i gnębionego przez Niemców, jeszcze bardziej osłabić.

Niemcy sami pod wrażeniem głosowania piszą, że Górny Śląsk jest dla nich stracony, że Ententa wobec rezultatów wyborów uzna plebiscyt na Górnym Śląsku za czczą formalność i do plebiscytu wcale nie dopuści.

Wielkie też zaniepokojenie wśród ludności górnośląskiej wywarła wiadomość, że generalnym wikarjuszem na Górnym Śląsku na czas plebiscytowy ma być mianowany ks. Funke, proboszcz z Kopowic.

Przy plebiscycie może sam wiele zaszkodzić. Ale nietylko o ten fakt chodzi. Ludność górnośląska nie chce słyszeć o wikarjuszu Niemcu, domagając się mianowania Polaka.

Tyle ks. Pośpiech. Teraz nasz korespondent już miał możność rozmawiania z tym nieustrasżonym działaczem, z każdej rozmowy zawsze odniosłem wrażenie, że niestety Polska za mało się sprawami Górnego Śląska interesuje, za mało oddziałuje przez nasze czynniki dyplomatyczne i Ententę, aby zdobyć dla bohaterkiej dzielnicy, wracającej po sześciu wiekach na łono Ojczyzny — lepsze, znśniejsze warunki istnienia.

H. W.

„Zbrodnia obszarników.”

W numerze 361 „Robotnika” z dn. 8 b. m. obwieszcza czytelnikom pod powyższym tytułem p. M. Nowicki, że bynajmniej nie strajk formalny jest powodem niewykopania kartofli i buraków.

Obszarnicy rozmawiali nie dokonali tych robot, aby tą drogą ogłodzić kraj i tam fatalnie zaprowadzić nad wyczerpanym z głodu proletariatem. Doniosła rewelacja, ale nie kompletna, i wymaga dodatkowego wyjaśnienia.

Wątpliwie tę przagnęły wyjaśnić, spiesząc z pomocą towarzyszy Nowickiemu. Oo zapewne obszarnicy, którzy cieszą się jeszcze pewnymi wpływami w obecnym „reakcyjnym rządzie”, porozumeli się telegrafem bez drutu z admirałem Kół sakiem i ten wysłał na ich śladanie aeroplanami poprzez fronty bolszewickie pierwiastki m. in. syberyjskiego, które zostały przesaczone w atmosferę Polski na skutek strajku, celem niedopuszczenia do wykopania kartofli.

Teraz dopiero jasnym się staje, że formalny strajkujący pod batutą towarzyszy Nowickich, że to zapewne Neumanów, nie się nie przyznał do klęski narodowej, jaką jest zmarzenie kartofli i buraków.

Skoro już wiemy, kto sprawdził mros do Polski, pozostało do wyjaśnienia, kto wprowadza do Polski kryminalnych degeneratów w rodzaju tow. Nowickiego, pozwalającego sobie nadużywać prasy dla szerzenia bolszewickich podstępów, oraz kto, skąd i jaką drogą doprowadza do Polski tuman na głowy kierownictwa polskiej partii socjalistycznej, dosuwających na drukowanie w swoim oficjalnym organie podobnych zbrodniaczych bredni.

Co słyszać nowego?

Z Tow. Pomocy dla Żołnierza Polskiego w Łodzi.

(X) W lokalu Stow. Handlowców Polskich (Piotrkowska 108) odbyło się ogólne zebranie Tow. pomocy dla żołnierza polskiego.

Z odczytanego przez sekretarza referatu Cz. Chrzanowskiego sprawozdania okazuje się, że Tow. rozpoczęło swoją działalność w dn. 1 marca r. b. przy 186 członkach, a obecnie liczy 1511 członków, prócz członków instytucji „Chrześc. matki”, do której należy około 200 pań i która przyłączyła się jako sekcja autonomiczna.

Dla zorganizowania Oddziałów Tow. w okręgu łódzkiego Generalnego Dowództwa, zwrócono się do działaczy społecznych z wezwaniem do współpracy. Z nadesłanych odpowiedzi okazało się jednak, iż w większości miast i miasteczek w okręgu już istnieją pokrewne instytucje.

Komitety zostały zorganizowane w: Chojnach, Konstancynie, Babicach, Lutemiersku, Brusie, Nakielcu, Rławie i Będowie.

Przedstawione przez Komitety w Chojnach, Konstancynie, Babicach, Lutemiersku sprawozdania wykazały ogólny dochód Mk. 11,682.78, rozchód zaś Mk. 5156, pozostał więc Mk. 5526.78. Pełzatem przewiduje się Mk. 1000 z Nakielca i Konstancynowa.

Tow. niestety pomoć żołnierzowi tak na froncie jak i poza frontem w miejscowych garnizonach, lub szpitalach, czy to wydając bieliznę i najpotrzebniejsze rzeczy w naturze, czy dostarczając posiłków, czy szerząc oświatę i organizując zabawy dla żołnierzy.

Z pomyślnych momentów działalności Tow. należy zaznaczyć: w kwietniu urządzono i całkowicie wykwapowano starami i środkami Tow. pociąg sanitarny

osetówka „Łódź”, przeznaczony do udzielania pierwszej pomocy chirurgicznej rannym żołnierzom.

Pragnąc zapewnić rannym jaknajlepszą pomoc chirurgiczną najwybitniejsi lekarze-chirurdzy łódscy sobowasali się kolejno przez godzinę w pociągu po trzy tygodnie, poświęcając swój czas, pracę i doświadczenia.

Ważny dział udzielanej przez Tow. pomocy stanowiło zasilanie miejscowych szpitali w bieliznę i najróżnorodnie sze przedmioty. W ostatnich czasach zajęto się zabami chorych przy koszarach miejscowych. Utworzono specjalną sekcję, iż chorych, iż takich jest 8.

Na dworcu Łódź-Kaliska Tow. urządziło punkt ewakuacyjny dla 20 chorych, gdzie byłoby umieszczani ranni i chorzy żołnierze przywożeni z frontu.

Tow. prowadził gospodę przy ul. Srebrnej Nr. 14, gdzie około 2 tysięcy żołnierzy korzystało z posiłku. Za obiady i kolacje, złożone z zupy, porcji mięsa, kartofli i jarzyny, żołnierze płacił Mk. 1.90.

Na dworcu Łódź-Kaliska Tow. urządziło herbaciarnię. Przy koszarach na ul. Konstancynowskiej Tow. urządziło kantynę.

W szpitalu na Pankiej i w Szajblerskim urządzono są biblioteki; prócz tego posyłane są do szpitali gazety i urzędowe pogadanki. W łabach chorych żołnierzy otrzymują książki.

Środki swoje Tow. wyczerpie ze składek członkowskich, chary i imprez dochodowych. Sprawozdanie kasowe za czas od 1 marca do 31 października r. b. wykazuje w dochodach Mk. 840,087.55, a w rozchodach Mk. 205,276.84, czyli że pozostałość stanowi Mk. 134,810.71, z czego w Banku na R-ku Mk. 130,538, a w kasie Tow. Mk. 429.71.

Sprawa inwalidów wojskowych.

(-) Okręgowa Ekspozytura Sekcji Opieki M. S. Wojsk. w Łodzi podaje do wiadomości wszystkich zainteresowanych inwalidów wojskowych, że reskryptem Sekcji Opieki w Warszawie z dn. 24 października zostały zwinięte w następujących miejscowościach Okręgowej Ekspozytura w Łowiczu, Kaliszu, Włocławku, Radomiu i Częstochowie.

Inwalidzi pobierający w tych Ekspozyturach swoje renty zostali przydzieleni do pozostałych 9 Ekspozytur na terenie byłego Królestwa Polskiego mianowicie do Generalnej Ekspozytury w Warszawie i do Okręgowych Ekspozytur: w Łodzi, Piotrkowie, Kielcach, Lublinie, Płocku, Białymstoku i Świdlicach.

Do Ekspozytury Łódzkiej przydzieleni zostali inwalidzi z następujących powiatów: Kaliskiego, Turckieggo, Koniniego, Stupieckiego, Sieradzkiego, Łęczyckiego, Kutnowskiego i Kolakiego. Zgodnie więc z dotychczasowymi powiatami: Łódzkim, Baskim i Brzeskim Ekspozytura Łódzka obejmować będzie 11 powiatów.

Inwalidzi wojskowi zamieszkalni więc w tych wszystkich powiatach, a niezarejestrowani jeszcze do tej pory winni się we własnym interesie zgłosić się najszybciej do Ekspozytury Łódzkiej przy ul. Ewangelickiej 17 celem rejestracji i ewentualnego przyznania im renty.

Prasę prowincjonalną Ekspozytura Sekcji Opieki M. S. Wojsk. prosi o skawy przesłanie powyższego ogłoszenia.

Okazja do wprowadzenia drzewa dla ludności

(-) Pragnąc umożliwić szeraszym warstwowo ludności miasta Łodzi nabywanie drzewa opałowego po możliwie niskich cenach, Oddział Łódzki Urzędu Walki z Niechęcią i Spekulacją, po porozumieniu się magistratem m. Łodzi i komisarzem Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Łodzi, wystrząsł o listy przewozowe (frachty) na kilkadziesiąt wagonów drzewa opałowego. Frachty te oddane będą solidniejszym kupcom drzewnym w Łodzi, którzy sobowasali się przywiezione na zasadzie tych frachtów drzewo sprzedawać detalicznie po minimalnie niskich cenach, wyszczególnionych przez Urząd.

Odczyt amerykański.

(-) Przypominamy naszym czytelnikom, że dzisiaj odbędzie się odczyt Ks. Józefa Gogolowskiego, w Sali Koncertowej przy ulicy Dzielnej nr. 18, o godzinie 7 i pół wieczorem p. t. „Amerykanizm o stosunkach w Polsce”.

Bilety można nabyć w kasie Sali Koncertowej od g. 5 w.

Ze związku kooperatywy.

(c) Dziś o godz. 2 po poł. w sali związków zawodowych przy ul. Głównej 81. Związek kooperatywy swej konferencję delegatów zrzeszeń kooperatystów, na którą zaproszeni zostali delegaci z całego okręgu, mianowicie z powiatów: łódzkiego, kaliszkiego, sieradzkiego, wieluńskiego i piotrkowskiego.

W dniu 11 listopada 1919 r. zmarł w Brandenburgu n/H.



HERMAN SCHLEE

Założyciel i prezes Tow. Akc. Wyróbów Kapeluszkowych Hermana Schlee w Łodzi.

W zmarłym tracimy wybitnego przemysłowca, który przez założenie Łódzkiej fabryki kapeluszy w r. 1878 przyczynił się do rozwoju naszego przemysłu, niezrównanego przewodnika, szczerego przyjaciela i doradcę o zaonym charakterze, którego pamięć zawsze nam przykładem świecić będzie.

Tow. akc. wyróbów kapeluszkowych Hermana Schlee w Łodzi
W imieniu Zarządu:

Triebe. Delnitz.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski (Dzielnia 18)

Dzisiejszy wieczór w Teatrze Polskim wypełni po raz drugi świetna aktualna krotkowiła satyryczna W. Perzyńskiego p. t. „Polityka”, która sądząc z oklasków jakie rozległy się podczas wczorajszej premiery i z głośnych wybuchów śmiechu rozbawionej publiczności zdobyła trwałe powodzenie. „Polityka” grana będzie ograniczoną ilość razy.

Po południu o godz. 3 po cenach popularnych Teatr wznawia wspaniałe dzieło J. Słowackiego p. t. „Ksiądz Małki” z p. J. Leśniewskim w roli tytułowej.

W poniedziałek odbędzie się specjalne widowisko dla żołnierzy po cenach

najniższych, na którym odegrana będzie pogodna pełna hamoru komedia K. Jerome’a „Miss Hobbs”.

Odczyt Zeligowicza.

Dziś w Sali tow. Miłośników Muzyki (Grand Hotel, Krótka 1), o godz. 8 ej wygosi odczyt Aleksander Zeligowicz p. t. „Teatr — źródło kultury narodowej”.

Bilety od godz. 6-jej przy wejściu na salę.

Ofiary.

Podczas kwesdy na „Ratujcie dzieci” przed kościołem Sw. Stanisława. Kostki i Sw. Anny w dniach 5 i 12 października 1919 r. zebrano pomiędzy innymi między rb. 8.52 oraz srebrem rb. 2.40 i mk. 1.—

Kwestujące osoby postanowiły przeznaczyć powyższe kwoty na Skarb Narodowy wskutek czego przesyłamy je do Sz. Redakcji dla przelania do Skarbu Narodowego.

Dla uzupełnienia zaś uzbieranej na „Ratujcie Dzieci” sumy ofiarowała odpowiednią kwotę w markach polskich, przełączoną po kursie 116 i wynoszącą razem mk. 13,67 pani inż. St. Michelisowa; kwota ta dołączoną została do rezultatu ogólnej kwesdy na „Ratujcie dzieci”.

Państwowa centrala dewiz.

Warszawa, 15-go listopada (PAT.) —

Kursy państwowej centrali dewiz z dnia 15 listopada:
Funt sterlingi 186.—
Dolary 44.25

Franki francuskie	5 10
„ szwajcarskie	8.20
„ belgijskie	5.40
Liry	4.10
Marki fińskie	1.90
Leje rumuńskie	1.85
Lewy bułgarskie	—
Floreny holenderskie	16.50
Korony szwedzkie	10.50
Korony norweskie	10.—
Korony duńskie	9.40
Marki niemieckie	135.—
(banknoty drobne do Mk. 10 włącznie)	—
Korony austriacko-niemieckie	50.—
Korony czeskie	93.—
Kurs przerechnowania na korony	54.—

Numer 3 „Wolnej Myśli” wyszedł

ZAWIERA:

Jak żydzi informują o Polsce. — O nominacjach urzędników magistratu. — Cebulki z ogródka okupacyjnego. — Grażność ojców rzemiosła. — Walka z paskarstwem. — Jaskinia zepsucia i deprawacji. — Raj wolności słowa w „Łódzianie”. — Dzień przemysłowy. — Kącik humorystyczny. — Feljtonik. — Z teatru. — Swój do swego. — Tajemnice Skarbowości. — Szwindla. — Ogłoszenia firm polskich.

Główny Urząd Zaopatrywania Armji (G. U. Z. A.) ogłasza niniejszym KONKURS

na dostawę mebli sosnowych, bejcowanych, wojskowych mianowicie na:

- a) stoły dwuszufladowe z zamkami cuhaltowymi wymiar blatu 185 x 70, 1,000 szt.
- stoły pięcioszufladowe z zamkami cuhaltowymi wymiar blatu 160 x 80, 500 szt.
- tażerki czteropółkowe wymiar 105 wys. 80 szer. 45 głęb., 500 szt.
- szafy dwudrzwiowe z 5-ma ruchomymi półkami, beki w ramach wymiar 200 wys. 120 szer. 50 głęb., 300 szt.
- taborety heblowane, nie bejcowane, wymiar blatu 40 x 40, 1,200 szt.
- b) krzesła gięte (t. zw. wiedeńskie) 800 tuz
- foiele 300 szt
- stoliki do maszyn do pisania dębowe 100 x 50 z szufl. 180 szt.
- pulpity szkolne, blat lipowy 50 x 60, podnoszony ukosny, zamknięte 250 szt.

Wymiary powyższe wydane są w centymetrach. Dostawa do dnia 30 stycznia 1920 r. pulpitów szkolnych do 25 grudnia 1919 r. modele oglądać można codziennie prócz wtorków, piąków i świąt od 11 do 12 w Sekcji V Głównego Urzędu Zaopatrywania Armji. Przejazd 10 part r.

Oferty na dostawę całości lub części składają tamże w kopertach zapieczętowanych z napisem „Oferta na dostawę mebli” od firm warszawskich do dnia 15 listopada, od zamiejscowych do dnia 25 listopada 1919 r. zawierając wadium w wysokości 2% od sumy dostawy.

Karola 3. Pawła Karola 8.

Uczelnia Praktycznej Handlowości

Najkrótsza Stenografia najłatwiejsza

buchalteria | rachunkowość
korespondencja | pisanie na masz.

Język angielski i francuski.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr 17, drugie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne uszu, gardła i nosa	codziennie	dr. Goldberg
9-11	choroby oczu	„	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	„	dr. Magdziński
11-12	chor. skórne i wenery.	„	dr. Dutkiewicz
11-12	choroby obłecze	„	dr. Żugowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzieci.	„	dr. Ostrowski
12-1	choroby chirur. i koblące	„	dr. Arystykiewicz
1-2	chor. skórne i wenery.	„	dr. Szustawicz
2-8	choroby nerwowe	on., środ. i piąte.	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
8-4	chor. wewnętrzni dzieci	prócz środy i soboty	dr. Jokieli

UWAGA: 1) Lecznica otwarta codziennie prócz świąt 2) Porada 5 min. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy.

Dzielnia 8 Sala Koncertowa Dzielnia 18. W niedzielę d. 16 listopada 1919 r. o g. 7 i pół w. Ks. Józef Gogolewski z Ameryki Amerykanin o stosunkach w Polsce.

Bilety od Mk 1.50 do Mk 8—sprzedaje Izba Handlowa Bankowo-Przemysłowa Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi ul. Piotrkowska nr. 80 w godzinach biurowych, a w dniu odczytu w kasie Sali Koncertowej od godz. 5 po południu.

„Warrant”

Towarzystwo Akcyjne Składów Towarowych w Łodzi

przyjmuje na przechowanie i wkomis wszelkiego rodzaju towary oraz udziela na nie zaliczki.

Składy połączone ze stacją Łódź — Fabryczna WŁASNA BOCZNICA

Adres dla depesz i frachtów „Warrantbank”
Składy: przy ul. Targowej Nr. 6 i Wodnej Nr. 1. Telefon 385
Biuro przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 56 Telefon 398.

Pneumatyki Samochodowe „Michelin” nadeszły

przyjmujemy zamówienia: 1) na gumy 2) na najnowszy typ lekkich osobowych samochodów „Overland 4” z patentową nemj resorami „Cantilever”.

Biuro Agenturów „MOBILE” Łódź, Juljusza 4

Kwaszone Ogórki Kwaszone

po 27 Mk. kopa na beczki i 35 Mk. kopa na sztuft sprzedaje Zakład Kulinary „Kuchmistrz Polski” Piotrkowska 56, Łódź.

Bez konkurencji! Zelowki Bernard Bergmał

koszula od mk. 15, damska od mk. 6, oraz cefe skóry, krzyż, beki, odpadki i t. p. poleca sprzedawca skó.

47 Piotrkowska 44

Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielnia Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym, ortopedycznym, fotograficznym i pierwsza w Łodzi PRACOWNIA PRZEZRO-CZY dla szkół, odczytów i t. p. Szkoła SKOMBI-NOWA stale na składzie. Najnowe aparaty fotograficzne, klisze i przybory

Po ukończeniu Wyższej Szkoły krawieckiej w Warszawie, otworzyłem w Łodzi przy ul. Nawrot nr. 4 Zakład krawiecki. Wykonuję wszelkie obstalunki solidnie po cenach możliwie przystępnych.

b. współpracownik firmy I. Polańczyk Wincenty Kłab.

Potrzebny

chłopiec

do kantoru, do posług. Oferty składać w „Strazę Polską” pod A. K.

H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne specjalnie ziołk i kizek Łódź, ul. Piotrkowska Nr 120 (od 9-11n i od 5-7 po poł)

Dr. Garliński

choroby czyste Przejazd 36 Przyjmuje od godz. 11 i pół 1 w poł i od 5-7 wiecz. W niedziele i święta tylko rano

Kino Rozmaitości w gmachu Scali OTWARCIE???

FABRYKA MASZYN i ODLEWNI

FRED GREENWOOD

Łódź, Sienkiewicza 78

została uruchomiona i wykonywa odlewy żelazne i metalowe podług własnych i dostarczanych modeli.

„KINO-RESURSA”

ul. Kilińskiego Nr. 117.

Do wiadomości pp. członków Resury Rzemieślniczej: Zgodnie do postanowienia Ogólnego Zebrania pp. członków, którzy nie uregulują składek członkowskich za każdy ubiegły miesiąc, nie mają prawa korzystać z ulgowych biletów Kino-Resury z cenami dla członków. Składki uregulować można w biurze Resury od godz. 4 do 9 wiecz. codziennie. Zarząd uprzednio prosi pp. członków o ścisłe przestrzeganie powyższego postanowienia w celu uniknięcia nieporoz. przy nab. biletów

Program:

Małżeństwo na próbę

farsa w 4 częściach.

Walka powietrzna hydroplanów włoskich

Zdjęcia z natury.

Zmiana programu we wtorki. Początek przedstawień codz. od g. 6, i 8 wiecz., w niedzielę od 2, 4, 6 i 8 wiecz.

Dom Handlowo-Ekspedycyjny

Lewin Bücher i S-ka

i Jan Abkin

(Dyrektor łódzkiej filii Rosyjskiego Towarzystwa Transportów i Ubezpieczeń)

przyjmują jeszcze zapisy na eksport do ROSJI POŁUDNIOWEJ (Rostow n/D.) towarów pociągiem zorganizowanym przez DOM HANDLOWY W. WĘGRZYŃSKI I S-ka w Warszawie na zasadzie koncesji otrzymanej od władz.

Informacji udzielają i przyjmują zapisy:

- 1) Dom Handlowy W. Węgrzyński i S-ka w Warszawie Foksal 13. telefon 261-15
- we Lwowie Pańska 18
- 2) Dom Handlowo-Ekspedycyjny Lewin, Bücher i S-ka w Warszawie S-to Jerska 42. telefon 239-67

w Łodzi Piotrkowska 56. telefon 53
w Częstochowie II Aleja Nr. 40.

!!! Uprasza się o przyśpieszenie zapisów, ponieważ pociąg w dniach najbliższych odjedzie!!!

A. A. A. Sienniki Marta Filip, ul. Benedykta 45, zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 1 osoby kar tę węglową.

A. Pisarz do kancelarii gminnej i pomocnik pisarza otrzymał korzystne posady. Pierwszorzędna biuro Rekomendacyjne Ludwińskiej Piotrkowska 100.

Sala Koncertowa.

Prof. Cezary JELLENTA

wyglasi dalszy ciąg pierwszego cyklu wykładów Literatury Polskiej we wtorki i środy d. 18, 19, 25, 26 listopada 1919 r. o g. 8 w.

SŁOWACKI

7) Wpływy, mistycyzmu i Towiańskiego (t. d. 8) Ojciec Zadziwionych i t. d. 9) Idea druistyczna i Słowackiego i t. d. 10) Król Duch i t. d. Bilety abonamentowe (4 wykłady) w cenie Mk. 10, dla młodzieży oraz Mk. 15 dla dorosłych do nabycia u Alfreda Straucha Dzielna 12. Bilety na pojedyncze wykłady w cenie Mk. 5, dla dorosłych oraz Mk. 3 dla młodzieży do nabycia od g. 7 w. w kasie Sali Koncertowej.

Dyrekcja

Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi.

Obwieszczenie

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy Towarzystwa, Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości że zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

- 1) pod nr. 1897 przy ul. Nawrot, przez Adolfa i Alberta braci Pładek, odnowiona z konwersją Rb. 28,5,000 i dodatkowa z przeszacowania Rb. 88,000.
- 2) pod nr. 27 przy ulicy Jakóba przez spadkobierców Wawrzynca Szczygalskiego, odnowiona z konwersją Rb. 16,800 i dodatkowa z przeszacowania Rb. 25,000.
- 3) pod nr. 1136 przy ul. Kilińskiego przez Wawrzynca i Paulinę małż. Potoczskich, odnowiona z konwersją Rb. 17,000 i dodatkowa z przeszacowania Rb. 25,000.
- 4) pod nr. 1061-k przy ul. Kruczej przez Marię i Henryka i Suro-Rywo małż. Rosenowicz, pierwotna Rb. 34,000.
- 5) pod nr. 1351 przy ul. Ceglarskiej przez spadkobierców Chemię Borsteina i Chaima Rawera pierwotna Rb. 120,000.
- 6) pod nr. 2113 przy ul. Przejazd przez Łajzera Epszteina, pierwotna Rb. 37,000.
- 7) pod nr. 1045-fa przy ul. Kasińskiej przez małż. J. i Heleny, odnowiona z konwersją Rb. 9,500 i dodatkowa z przeszacowania Rb. 15,000.
- 8) pod nr. 4506 przy ul. Rogowskiej przez Władysława i Katarzynę małż. Adler, pierwotna Rb. 80,000.
- 9) pod nr. 1317 przy ul. Nawrot przez Karola i Olę małż. Wajelt, pierwotna Rb. 40,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu żądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Łódź, dnia 30 października 1919 r.

Farba do włosów firmy J. LAUTRIN. Paris
barwi włosy siwe i jasne na zadany kolor. Żądać w składach aptecznych, perfumierskich i fryzjerskich.
Składniarski i fryzjerski polski Warszawa, ulica Marszałkowska 79, telef. 219-37.
Hurtowy skład w Łodzi: ul. Mazowiecka Piotrkowska 124.

Dr. Dutkiewicz Ogłoszenia grobne
Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.
ul. Piotrkowska 50.
po 9—11 1/2 r. i od 4-7 po po

Dr. Feliks Skusiewicz ul. Andrzeja Nr. 11.
ChOROBY SKÓRNE i weneryczne
godziny przyjęć: od 9—11 i od 5—7 p. p. Pańce 11—12 rano.

Tow. Aro, Fr. Karpiński w Warszawie
poleca
KARPIŃSKIEGO MYDŁO od ŚWIERZBY
KARPIŃSKIEGO MĄSÓ od ŚWIERZBY
niezawodne w swoim działaniu; Żądać wszędzie! Reprezentant: J. Lipiński i s-ka, Łódź, Orła nr. 3.

Antonina Rosńska zgubiła paszport niemiecki, wydany z gm. Karczew, pow. łęczyckiego.

Akuszarka Nowakowska mieszka obecnie Dzielna 34, m. 18

A. A. Resztki najtańsze sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 34, 2 piętro front. Metr towaru czyli 1 i 1/4 łokcia.

na bekieszko i burki	od 61 mk	25	—
na ubrania ucianow.	52	50	—
na męskie i skaut.	61	95	—
na dzieciinne	22	75	—
na spodnie i podszew.	15	75	—
na kaptany barczany	—	—	—
flanelę płótno	25	50	—
na palta	49	—	—
na suknie i kostj.	12	75	—
na bluzki i spódn.	14	—	—
szewcowa koronki	31	50	—
alpage i cajtgi dubel	35	—	—
chustki	18	—	—

Piotrkowska 34 front 2 p. H. Srebrnik. Poszukiwany od zaraz

A. A. A. A. A. Sklep Komisyjny w Łodzi, Sienkiewicza (M. Książkowska) 67. Poleca po cenach przystępnych Palta męskie, damskie, garnitury marynarkowe, suknie, bluzki, spodnie, spódnice, bieliznę ciepłą damską, męską i dzieciinną, pończochy i skarpetki, rękawiczki ciepłe, obuwie, chustki wełniane duże i małe, czapki watolinowe w wielkim wyborze, swetry damskie, męskie i dzieciinne. Materiały na ubrania, kostjomy i bluzki. Jedwabie, płócianka na bieliznę i pościel. Wszelką bieliznę kupuje. Przyjmuję powyższe do sprzedaży komisowej na dogodnych warunkach.

Zawiadomienie Szykowne i podług ostatnich modeli ubrań się można u krawca damskiego E. Rużickiego, Piotrkowska 17, oraz w Sosnowcu ul. Kołłątaja 6. Ceny przystępne.

Stanisław Wągrowski, ul. Złota 88, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 9 osób.

Władysław Ciepłak, Główna 47, zgubił kar tę węglową.

Zarząd do wynajęcia 2 pokojów z kuchnią i meblami i instalacją elektryczną. Benefikta nr. 63 mieszk. 5. Władomość Konstantynowska 57 m. 5.

Zaginął płód wilczej rasy Odprowadzić za wynagrodzeniem na ul. Kilińskiego 84, do drzwi domu.

Bogusław Zamewski ul. Kilińskiego 64, zgubił książeczkę na chleb dla 8 osób.

Jan Hilgendorff, zgubił 400 mk. J. kartę odcroczenia, wydaną 10 października z gm. Dobra, pow. brzeskiego wlec Cza linek.

Wszelkie ogłoszenia usuwają „Pastyki Belgijskie” z marką „Kogut” (Krajowa Walda). Żądać w aptekach, składach aptecznych „Pastyki Belgijskie”, z marką „Kogut”